
PA\834515LV.doc PE450.764v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2010/2110(INI)

12.10.2010

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejai

par ES lauksaimniecību un starptautisko tirdzniecību
(2010/2110(INI))

Atzinumu sagatavoja: Patrizia Toia



PE450.764v01-00 2/3 PA\834515LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\834515LV.doc 3/3 PE450.764v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Lauksaimniecības un lauku attīstības 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. norāda, ka Līguma par Eiropas Savienības darbību 208. pantā ir paredzēts: „Politikā, kas 
var iespaidot jaunattīstības valstis, Savienība ievēro mērķus, kas noteikti sadarbībai 
attīstības jomā”;

2. uzsver, ka attīstības politiku saskaņotības sekmēšana lauksaimniecības un tirdzniecības 
jomā ietekmēs arī 1. Tūkstošgades attīstības mērķa (galējas nabadzības un bada 
izskaušana) un 8. mērķa (globāla partnerība attīstības jomā) sasniegšanu, vienlaikus 
nodrošinot arī godīgākus tirdzniecības noteikumus un pieeju tirgum;

3. atzinīgi vērtē eksporta subsīdiju samazināšanu un aicina veikt turpmākas kopējās 
lauksaimniecības politikas (KLP) reformas, tostarp pilnībā atcelt subsīdijas, kuras 
2009. gadā no jauna ieviesa attiecībā uz piena produktiem; norāda, ka eksporta subsīdiju 
dēļ ir bijis iespējams lētu ES produktu dempings jaunattīstības valstīs un tas kropļoja 
konkurenci ar vietējiem ražotājiem un negatīvi ietekmēja to ražošanas jaudu; 

4. atkārtoti pauž bažas par ES tirdzniecības stratēģiju („Globālā Eiropa. Konkurence 
pasaulē”), kurā galvenā uzmanība vērsta uz konkurenci un ES produktu pieeju tirgum un 
kurā trūkst attīstību sekmējošas pieejas; 

5. mudina veikt radikālu tarifu samazināšanu visiem no jaunattīstības valstīm importētajiem 
lauksaimniecības produktiem un ierobežot beztarifu barjeras, lai nodrošinātu jaunattīstības 
valstīm patiesas tirgus pieejamības iespējas;

6. prasa diskusijās par KLP pēc 2013. gada pieņemt visaptverošāku rīcības plānu, paplašinot 
jaunattīstības valstu tirgus pieejamības iespējas un ļaujot tām efektīvi konkurēt savā tirgū 
un reģionālajos tirgos. 


